

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 262 /KH-MTTQ-BTT

Đà Nẵng, ngày 07 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm
“Vì người nghèo” năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 562/KH-MTTW-BTT ngày 16/6/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 01/KH-MTTW-BVĐ ngày 21/7/2022 của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương về việc tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022; Thông báo số 339-TB/TU, ngày 30/8/2022 của Thường trực Thành ủy về Kết luận nội dung tại phiên họp thường kỳ ngày 25/8/2022 thống nhất chủ trương tổ chức vận động, ủng hộ Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022; Thông báo số 181 – TB/ĐĐMTTQ, ngày 7/9/2022 của Đảng đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Đảng đoàn tại Cuộc họp thường kỳ tháng 9/2022;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tập trung các hoạt động vận động cho Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, góp phần hưởng ứng “Ngày thế giới chống đói nghèo” (17/10), tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; cùng thành phố thực hiện hoàn thành Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

2. Thông qua kế hoạch tổ chức các hoạt động trong dịp Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/9/2022 đến 17/10/2022) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động, các tổ chức và các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo xây dựng, sửa chữa nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ học bổng, hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ khó khăn bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, công tác an sinh xã hội và chăm lo tết cho người nghèo; thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022).

3. Các hoạt động tổ chức Tháng cao điểm phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tổ chức thành

viên Mặt trận các cấp tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp tục tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả vận động, hỗ trợ người nghèo trong thời gian qua; mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong phối hợp vận động cán bộ, công nhân, viên chức, các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân... về việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Mặt trận các cấp tăng cường tuyên truyền, công khai trên trang Website, Fanpage, Zalo gương các tập thể, cá nhân điển hình tham gia đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; các điển hình tiêu biểu về phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo; động viên, biểu dương các địa phương có nhiều cố gắng trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xây dựng, sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo và chương trình an sinh xã hội.

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội của thành phố.

2. Công tác vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và phối hợp chăm lo, hỗ trợ

2.1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp thành phố

- Hướng dẫn, tổ chức phát động, vận động các đơn vị, tổ chức và cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động thành phố tham gia Tháng cao điểm “Vì người nghèo” cụ thể:

+ Về hình thức phát động: ủng hộ 01 ngày lương vào Quỹ “Vì người nghèo” thành phố;

+ Thời gian phát động: Từ ngày 17/9/2022 đến ngày 17/10/2022.

+ Mức vận động: 01 ngày lương.

+ Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trên địa bàn thành phố.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đăng tải Kế hoạch lên Trang Website và fanpage của Mặt trận thành phố và gửi đến các tổ chức, đơn vị để phối hợp triển khai.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban vận động, hướng dẫn đơn vị trực thuộc vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bỏ lại phía sau” ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Phối hợp với các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Lãnh đạo các sở, ngành thành phố chỉ đạo triển khai đến các tổ chức cơ sở Đảng, các đơn vị trực thuộc tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bỏ lại phía sau” ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố năm 2022.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền vận động, hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bỏ lại phía sau” ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, các gương điển hình tiêu biểu và công khai tiếp nhận ủng hộ Quỹ.

2.2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và Mặt trận các cấp:

- Các tổ chức thành viên Mặt trận thành phố và thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình cùng phối hợp thực hiện Kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” và tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bỏ lại phía sau” ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố năm 2022.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, chính quyền địa phương thực hiện chương trình xây mới, sửa chữa nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ sinh kế,... cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, huyện căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế địa phương, báo cáo xin ý kiến Thường trực cấp ủy chỉ đạo, thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, công tác vận động Quỹ cấp quận, huyện và hướng dẫn phường, xã tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 hiệu quả.

3. Công tác chi hỗ trợ

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ thiết thực kịp thời cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, nhằm ổn định cuộc sống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công Văn phòng và các Ban Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban Phong trào – Tôn giáo – Dân tộc: Căn cứ Kế hoạch này tham mưu văn bản gửi đến các đơn vị, địa phương để vận động triển khai thực hiện đạt kết quả; Sau khi kết thúc vận động, tham mưu Ban Thường trực vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, các hoạt động nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 theo quy định.

- Văn phòng phối hợp Ban Phong trào – Tôn giáo – Dân tộc theo dõi, cập nhật kết quả ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để công khai báo, đài và thực hiện công khai việc chi nguồn kinh phí vận động được theo đúng quy định hiện hành.

- Ban Dân chủ - Pháp Luật - Tuyên giáo: Phối hợp đăng tin tuyên truyền về các hoạt động nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và các hoạt động hỗ trợ Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên; công khai báo đài và đăng tải lên trang website và fanpage về kết quả vận động.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam – Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp thành phố, các cơ quan thành viên Ban vận động, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này.

Đề nghị các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố trước ngày **31/10/2022** (qua Ban Phong trào - Tôn giáo - Dân tộc) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBTWMTTQVN (b/c);
- Thành ủy, HĐND Tp (b/c);
- UBND Tp (ph/h);
- Thành viên BVD “QVNN” TP;
- Các Đảng ủy trực thuộc, Sở, ngành TP;
- Các TCTV, Ủy viên UBMTTP;
- BTT UBMTTQ các quận, huyện;
- VP, các Ban MTTP;
- Lưu VT.Ban PT-TG-DT.


**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**
Dương Đình Liễu